k *Præsentur.* imò non: vt. s. eo. l. Papinianus. in fine. quæ est cōtra. Solu. a. hinc tantum re fuit præteritio facta: ibi re & consilio: vnde omnia reuocantur. Alij dicunt hoc fuisse specialiter cuidam indultum: quia fuerat filius iuste præteritus. Alij, vt Azo, quòd hoc corrigitur per id quòd hinc subiicit.

l *Adnotandum est.* id est reprehensio subiicitur. sed tu dic primam expositionem: & quòd subiicit, adnotandum, id est hoc est notandum in hoc rescripto quòd teneant legata: quòd non est vbi aliàs re & consilio testamentum pronuntiat in officiosum: vt subiicit: vt. s. eo. l. qui repudiantis. in fine. Accursius.

m *Si suspecta.* CASVS. Decessi exheredato filio: & extraneo instituto herede. si legatarius timeat ne scriptus cum illo qui agit de inofficioso, colludat: an debeat adesse, & iudicium defuncti tueri? Et respon. quòd sic, & appellare potest: quia eius interest. [DE INOFFICIOSO.] Planus est: quia dicit quod spurius potest agere querela. [QUAMVIS.] Si filius exheredatus cum scriptis transigat: an legata & libertates debeantur, & valeant: quæritur. Et respō. quòd sic debetur legata quatenus patitur lex Falcid. [QUONIAM.] Si mulier filium adoptat, quòd facere non

tamen cum exheredauit, a de inofficioso testamento causa superest. b

Qui in querela obtinuit, pendente appellatione debet ex hereditate ali. Bartolus.

De inofficioso testamento militis c dicere nec miles potest.

De inofficioso testamento d nepos contra patruum suum e vel alium scriptum heredem pro portione egerat, & obtinuerat, sed scriptus heres appellauerat. placuit interim propter inopiam pupilli alimenta pro modo facultatum quæ per inofficiosi testamēti accusationem pro parte ei vindicabantur, decerni: f eaque aduersarium ei subministrare necesse habere vsque ad finem litis.

Præteritio matris de filio, etiam quem ignorabat, habetur pro exheredatione. Bartolus.

De testamento g matris quæ existimans perisse filium, alium heredem instituit, de inofficioso queri potest.

Secundum glos. breuiter. hoc dicit. Si testamentū rumpitur ex causa præteritionis facta re, non consilio: legata remanent valida. Bartolus.

XXVIII. PAVLVS libro singulari de Septemviralibus Iudiciis.

C Vm mater militē filium falso audisset decessisse, & testamento heredes alios h instituit: diuus Hadrianus decreuit hereditatem ad filium pertinere, i

potest: e umq; exheredet: an filius possit agere querela, quæritur. Et dicitur quòd non: quia nec adoptio tenet. [I N E A.] Mater Bononiensis habens duos filios, extraneum, scilicet Reginensem instituit, & filios exheredauit. dicitur quòd vbi scriptus habet domicilium, & ibi agere debent filij exheredati. Viuianus.

ita vt libertates & legata præstentur. k Hinc illud † adnotatum, l * quòd de libertatibus & legatis adiicitur. Nam cum inofficiosum testamentum arguitur, nihil ex eo testamento valet.

Ille cuius interest, potest adesse causæ, ne colludatur. Barto.

XXIX. VIPIANVS libro quinto Opinionum.

S I suspecta m collusio sit legataris inter scriptos heredes, & cum qui de inofficioso testamento agit: adesse n etiam legatarios, & voluntatem defuncti tueri cōstitutum est. o eisdemque permiffum est etiam appellare, si contra testamētum pronuntiatum p fuerit. De inofficioso testamento q matris, spurij quoque filij dicere possunt.

Si causa super querela transactione deciditur, testamentum remanet validum: & debentur legata. Bartolus.

Quamuis instituta inofficiosi testamenti accusatione res transactione decisa sit, tamen testamentum in suo iure manet: & ideo data in eo libertates atque legata vsque quo Falcidia r permittit, suam habet potestatem. f

Fœmina per adoptionem non potest habere filium qui possit habere querelam. Bartolus.

Quoniam fœmina nullum adoptare filium sine iussu † principis potest: † nec de inofficio-

ultima. Item ideo potest adesse, ne colludatur. debet ergo posse facere omnia quæ fiunt ne colludatur: arg. supra de iur. om. iu. l. ij. vel saltem illos debet producere quos nominauerit iste: sicut & præses dat tutores quos nominat magistratus: vt. j. de mag. conue. l. j. §. si præses. Accursius.

o Constitutum est. vt infra de pig. l. si superatus. & infra de app. à sententia. §. si heres. & §. idem respondit. & supra de procur. l. Paulus respon. §. eum. & in authen. de liti. §. & hoc autem præfenti. colla. viij.

p Pronuntiatum. sed an sententia lata b & non appellata poterunt excipere debitores cōtra filium exheredatum, dicentes, non tibi soluere debemus: quia collusisti? Respon. sic. Sed nonne debet haberi sicut heres in veritate: vt. s. eod. l. Papinianus. in fin? Respon. verum est, nisi probetur collusio. Accursius.

q De inofficioso testamento matris. quæ illustris non erat: vt instit. ad Orfi. §. sciendum. aliàs secus: vt. C. ad Orfi. l. pe. & hoc etiam hodie seruatur: nisi sint ex tali coitu nati, qui possit accusari: vt adulterij, vel similis: quia cum non ex voluntate capiant, multo minus contra voluntatem: vt in authen. quibus modis na. §. fina. colla. vj.

r Falcidia. hoc ad legata, non ad libertates refertur: vt. s. eo. l. Papinianus. §. quoniam autem.

f Potestatem. vt. s. de transact. l. imperatores. Sed contra. s. eod. tit. de transact. l. controuersia. Solu. vt ibi. Accursius.

t Potest. vt instit. de adop. §. fœminæ. Sed quid si iussu? Respon. nec tunc potest agere querela: vt. C. de adop. l. cum in adoptiuis. §. sed ne articulum.

Monachus agens cum suo abbate in accusando eum, de bonis monasterij est alendus.

Auth. ex cau. fa. C. de liber. præter.

a] Cuiac. lib. 10. ob. c. 14.

† adnotandum. Nō reprehensum: ne pugnet cum l. §. vlc. s. eo. sed obseruati: quomodo viurpatur. l. debitor in fi. de lega. 2. j.

† iussu. i. permiffu: vt instit. de nup. in prin.

b] Notabilis gl. nec reperitur alibi de iure ciuili: sed de iure canonico habetur in c. 2. de procu. li. 6. Pau.

a *Adoptiuam*, id est per adoptionem sibi constitutam. Accur.
b *Domicilium habent*, vel etiam ubi est maior pars hereditatis: vt supra de iudi. l. si fideicommissum. §. penult. in princip. l. & hoc nisi filius querela vtatur in modum contradictionis: vt supra eodem. l. Papinianus. §. si filius.

A *Duersus.* CASVS.

Filius tuus dedit se in adoptionem: qui filius fecit testamentum, & te exheredauit, & extraneum instituit: an possis agere querela, quæritur. Et dicitur qd sic. [TUTORIS.] Paterfa. impuberem exheredauit, & alium instituit: tutoribus legata reliquit: an tutores nomine pupilli agere possint: Et respō. quod sic. Viuianus.

c *Agere potest*. Sed cū sit in potestate adoptiui patris: vt supra de adop. l. j. nullum est testamentum: nisi sit miles: vt institu. qui testa. fa. poss. in principi. sed & tunc non agitur: vt supra eod. l. si instituta. §. de inoffic. testam. Respond. quidam dicunt hīc loqui quando non tenuit adoptio. & sic faciunt loqui infra de contra tab. l. iij. §. si pater. Tu dic quod hīc loquitur de filio qui testatur in quasi castrensi peculio: quod testamentum poterat expugnari iure isto: licet nō hodie: vt. C. eo. l. fin. & sic loquitur etiā dicta l. de contra tab. l. iij. §. si pater. Alij dicunt qd hīc erat emancipatus ab adoptiuo patre.

d *Rescripserunt*. quia nemini debet suum officium esse damnosum: vt infra quemad. testa. aper. l. sed si quis ex signatoribus. sic & C. de adm. tuto. l. cum quidam. & insti. eo. §. si tutor, & §. eo. si pars. §. si. & l. filius. §. multo. & j. de his qui. vt indig. l. tutorem. Accursus.

S *is qui.* CASVS. Auus filium suum & etiam nepotem ex filio exheredauit. filius non vult agere de inoffic. testa. patris: quæritur an nepos admittatur ad querelā de inoffic. testa. aui sui? Et respon. quod sic. [QUANTVM.] Paterfa. filium exheredauit, & extraneum instituit. an exheredatus possit agere querela? Dicitur quod sic: quia nil refert, fuerit institutus ex liberis, an ex extraneis: quia semper filius agit querela. [SI HERES.] Extraneū institui, filium exheredauit: extraneus, scilicet scriptus, illum filium meum exheredatum instituit: an nihilominus aget filius querela? Et respon. quod sic: quia intellige cum scriptus habeat coheredem: vel insolidū erat heres. sed in minori particula legitimus filius est institutus. hoc in prima. Sed quid, scriptus legauit legitimo rem aliquam: an similiter agere possit? Et respon. quod nō. Et hoc in secunda. Quocunque autem modo iudicium defuncti agnoscat filius, sibi præiudicat in querela. Viuianus.

e *Nolit*. vt quia repudiavit: aliās nō: vt. §. e. qui repudiatis. in pri.
f *Non possit*. quia præmoritur, vel repudiavit, vel aliās exclusus est tempore.

g *Locus*. hoc si suo iure velit admitti. secus si eius qui repudiavit: vt. C. eo. l. si quis filium. Vel dic vt not. §. eo. pater.

h *Nihil interest*. Sed quantum ad contra tab. interest: quia quādo extraneus est heres institutus, non in totū tuetur agentem: sed si aliquis ex liberis, in virilē: vt. j. de lega. præstan. l. filium. §. ad eū. ff. Verus.

fo testamento eius quam quis sibi matrē adoptiuam falso esse existimabat, agere potest. In ea prouincia de inofficioso testamento agi oportet, in qua scripti heredes domicilium habent.

XXX. MARCIANVS libro quarto Institutionum.

A *Duersus* testamentum filij in adoptionem dati, pater naturalis rectē de inofficioso testamento agere potest.

Qui agit nomine alterius de inofficioso nō est indignus legato. B.

Tutoribus pupilli nomine sine periculo eius quod testamento datum est, agere posse de inofficioso vel falso testamento diui Seuerus & Antoninus rescripserunt.

In querela locus est successorio edicto. Bartolus.

XXXI. PAVLVS libro singulari de Septemviralibus iudiciis.

S *is qui admittitur ad accusationem*, nolit aut non possit accusare: an sequens admittatur, videndum est. Et placuit posse: vt fiat successioni locus.

Quantum ad inofficiosi liberorum vel parentum querelam pertinet, nihil interest quis sit heres scriptus, ex liberis, an extraneis, vel municipibus.

Qui heredi instituto iure vniuersali succedit, à querela non excluditur. secus si titulo particulari. Bartolus.

Si heres extiterim ei qui eo testamento institutus est quod de inofficioso arguere volo, non mihi nocebit: maximē si eam por-

& l. virilis. Item quō ad aliud interest etiam in querela: quia ubi aliquis de liberis est institutus, irritatur pro parte testamentum: quando extraneus, in totū: vt. §. eo. l. mater. §. sed non est admittendum. & tale interesse reperitur. j. tit. j. l. sed vtrum. Accur.

i *Nocebit*. Sed quare hoc? Resp. quia ille erat institutus pro parte

heres: vel insolidū: tamen me heredē i portū cula instituit. qd si ipse heres insolidū esset, me quoq; insolidum instituisset. facta omnium bonorum cōfusione, nō haberem quid querere: **k** *si eā portionē*. quæ ei in eo testamento relicta est: & ex eo qd dicit maximē, idem est ergo si possiderem. vel abundat maximē. Accur.

Qui est aduocatus pro herede, videtur approbare testamentū. B.

XXXII. IDEM libro singulari de inofficioso Testamento.

S *exheredatus petenti legatum præbuit*, procuracionemve suscepit, remouetur ab accusatione. adgnouisse enim videtur, qui quale iudicium defuncti comprobauit.

Qui est heres legatarij, & legatū petit, videtur testamentum approbare. Bartolus.

Si legatario heres extiterit exheredatus, petieritq; legatum, videbimus an sit summouendus ab hac accusatione. Certum est enim iudicium defuncti: & rursus nihil ei ex testamento relictum verū est. tutius tamen fecerit, si se abstinuerit à petitione legati.

DE HEREDITATIS petitione.

TITVLVS III.

Hereditas ad nos pertinet ex testamento, vel ab intestato: de iure antiquo vel nouo. Bart.

I. GAIVS libro sexto ad Edictum provinciale.

testamenti ex persona eius cui heres extitit, à me intētera. vel nee re nec spe competebar querela legatario ibi: hīc fecus.

S *exheredatus.* CASVS. Filiū exheredauit: extraneū institui: Titio Six. legauit: mota petitione legatario: si filiū p̄stet patrociniū: an sibi videatur præiudicare quātū ad querelā? Et rñ. qd sic. [SI LEGATARIO.] Filio exheredato, extraneo instituto, mihi legatū reliquit: filiū exheredatū institui ego legatarius: an possit petere legatū nullo sibi generato præiudicio in querela: Respō. qd non: sed dicit quod tutius est quod abstinere se à petitione legati. Vi. **P** *aduocationē*. imō nec videtur tolli propter aduocationē: vt. j. de rei vin. l. inter officii. & j. de bo. lib. q. cū maior. §. si patroni. quæ sūt cōtra. Sol. hoc speciale i querela: quia odiosa est. vel hīc scīs: ibi ignotās: arg. §. e. l. mater. Ad id qd subiicit de procuracione, est contra insti. eo. §. si tutor. Sed ibi ex necessitate egit tutor. **q** *Tutius*. possit ergo vtrunq; abstinere, & non abstinere: vt. §. l. proximi. §. si heres extiterim. j. respon. quæ est cōtra. Nec obstat. j. eo. §. ij. respon. quia hic exheredatus extitit heres legatario: sed ibi successit in legatum. vel dic tutius, id est tutē: vt repellatur si acceperit propter generalia verba superioris. l. in fine. Accur.

DE HEREDITATIS PETITIONE.

Posito de querela quæ est preparatoria huius, ponit & de hoc. Accur. Post petitionē hereditatis de inofficioso testamento generalis proponitur petitio hereditatis. i. vindicatio absq; qui ad nos iure aliquo pertinet, sed ea actione continentur, etiā quæ nunquam hereditatis fuerunt, vt pretia rerum venditarū & pecunia exacta à debitoribus: & ideo mista est actio. Cuiac.

heres: vel insolidū: tamen me heredē i portū cula instituit. qd si ipse heres insolidū esset, me quoq; insolidum instituisset. facta omnium bonorum cōfusione, nō haberem quid querere: